
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ж ьш М . M£1l

П Р И К А З

г.Тюмень

№ /}b

Об итогах областного конкурса флешмобов «Нормы ГТО, нормы жизни!»

В соответствии с планом работы Департамента образования и науки 
Тюменской области по реализации проекта «Стратегия успеха» государственной 
программы «Основные направления развития образования и науки» до 2020 
года и на основании Положения о проведении областного конкурса флешмобов 
«Нормы ГТО, нормы жизни!» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение конкурсной комиссии о победителях и призерах 
областного конкурса флешмобов «Нормы ГТО, нормы жизни!» (Протокол от 
27.07.2017 года).

2. Наградить победителей и призеров областного конкурса флешмобов 
«Нормы ГТО, нормы жизни!» дипломами Департамента образования и науки 
Тюменской области и денежными призами:

2.1. в номинации «Лучший флешмоб среди обучающихся
общеобразовательных организаций»
- за 1 место -  МАОУ гимназия им. Н.Д. Лицмана г. Тобольска -  10 000 

рублей;
- за 2 место -  МАОУ Боровская СОШ Тюменского района -  8 000 рублей;
- за 3 место -  МАОУ СОШ №31 г.Ишима -  6 000 рублей.

2.2. в номинации «Лучший флешмоб среди воспитанников детских садов»
- за 1 место -  структурное подразделение МАОУ Стрехнинская СОШ 

Стрехнинский детский сад Ишимского района -  10 000 рублей;
- за 2 место - МАДОУ Боровский детский сад «Журавушка» Тюменского 

района -  8 000 рублей;
- за 3 место -  МАДОУ ЦРР детский сад №19 г.Ишима -  6 000 рублей;
- за 3 место -  Новоселезневский детский сад «Ивушка» структурное 

подразделение МАОУ Новоселезневская СОШ Казанского района -  6 000 
рублей.



3. Наградить дипломами Департамента образования и науки Тюменской 
области следующих участников:

3.1. в номинации «Лучший флешмоб среди обучающихся 
общеобразовательных организаций»
- Отделение МАОУ Малышенская СОШ Евсинская СОШ;
- МАОУ Заводоуковская СОШ №2 Заводоуковского городского округа;
- МАОУ Маслянская СОШ Сладковского района;
- МАОУ Уватская СОШ Уватского района;
- МАОУ Упоровская СОШ Упоровского района;
- МАОУ СОШ №1 г.Ялуторовска.
3.2. в номинации «Лучший флешмоб среди воспитанников детских садов»
- МАДОУ детский сад «Сибирячок» (корпус 1) Абатского района;
- МАДОУ Голышмановский ЦРР детский сад №4 Голышмановского района;
- МАДОУ «Нижнетавдинский детский сад «Колосок» Нижнетавдинского 

района;
- Структурное подразделение МАОУ Омутинская СОШ №2 детский сад 

«Ромашка» Омутинского района;
- МАОУ Богандинская СОШ №2 структурное подразделение дошкольного 

образования Тюменского района;
- АДОУ Юргинский детский сад Юргинского муниципального района;
- МАДОУ детский сад №49 г.Тобольск;
- МАДОУ детский сад №146 г.Тюмени.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента И.П. Конончук.

Директор департамента А.В. Райдер



Протокол
заседания конкурсной комиссии по подведению итогов областного 

конкурса флешмобов «Нормы ГТО, нормы жизни!»
27 июля 2017 года

Председательствующий: Конончук И.П., заместитель директора
Департамента образования и науки Тюменской области.

Секретарь: Парыгина О.М., главный специалист отдела
межведомственного взаимодействия в социально -  воспитательной сфере 
Департамента образования и науки Тюменской области.

Присутствовали: Шмидт Е.Е., главный специалист сектора
дошкольного образования Департамента образования и науки Тюменской 
области, Бекишева Н.В., главный специалист отдела спортивных программ 
Департамента по спорту Тюменской области, Заморова О.Ю., руководитель 
регионального центра тестирования ГТО.

Повестка дня

1. О подведении итогов областного конкурса флешмобов «Нормы ГТО, 
нормы жизни!».

Слушали:
Конончук И.П. рассказала, что областной конкурс проводился в целях 

создания условий для социализации обучающихся через вовлечение в 
разновозрастные группы, формирования интереса к здоровому образу 
жизни, приобщения подрастающего поколения к спорту и физической 
культуре, популяризации комплекса ГТО. На конкурс были представлены 33 
флешмоба из 18 муниципальных образований области.

Не участвовали Аромашевский, Вагайский, Викуловский, Исетский, 
Сорокинский, Тобольский, Ялуторовский, Ярковский районы.

Ирина Петровна рассказала, что в соответствии с положением конкурс 
проводился по двум номинациям: «Лучший флешмоб среди обучающихся 
общеобразовательных организаций» (16 роликов из 16 образовательных 
организаций), «Лучший флешмоб среди воспитанников детских садов» (17 
роликов из 17 образовательных организаций).

Бекишева Н.В. сообщила, что представленные флешмобы в целом 
соответствуют требованиям, предъявленным к конкурсной работе 
положением. Вместе с тем не все направленные на конкурс работы 
соответствуют основным принципам флешмобов: спонтанность, проведение 
акции в общественном месте, легко запоминающаяся кричалка. Кроме того, 
не всегда удачно был выбран ракурс съемки.

Надежда Владимировна отметила, что акции, организованные МАОУ 
Боровская СОШ Тюменского района и МАОУ гимназия Лицмана г.Тобольска, 
в наибольшей степени соответствуют принципам флешмоба, тематике 
конкурса, имеют оригинальный сценарий.

Заморова О.Ю. внимание конкурсной комиссии обратила на то, что 
флешмобы организовывались как в течение учебного года, так и в период 
летних каникул. Акции проведены в лагерях с дневным пребыванием детей 
Евсинская СОШ Голышмановского района, МАОУ Упоровская СОШ 
Упоровского района.

Во флешмобе МАОУ СОШ №1 г.Ялуторовска приняли участие 
активисты Российского движения школьников.



Оксана Юрьевна отметила оригинальность сценария и артистизм 
участников в МАОУ СОШ №31 г.Ишима.

Шмидт Е.Е. сказала, что воспитанники детских садов, воспитатели и 
родители активно приняли участие в конкурсе. Наиболее массовый 
флешмоб проведен на центральной площади поселка МАДОУ Боровский 
детский сад «Журавушка» Тюменского района (140 участников).

Интересная, оригинальная композиция флешмоба создана в 
структурном подразделении МАОУ Стерхнинская СОШ -  Стрехнинский 
детский сад Ишимского района.

МАДОУ детский сад №49 г.Тобольска разработан нестандартный 
сценарий, флешмоб начинается с танцевальных движений дворника, к 
которому в дальнейшем присоединяются группы детей и взрослые.

Конончук И.П. сказала, что в соответствии с положением, а также с 
учетом мнения членов экспертного совета по результатам конкурса в каждой 
номинации определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 места). 
Вместе с тем Ирина Петровна предложила отметить некоторых участников 
за своеобразные идеи, интересные решения при подготовке флебмобов и 
вручить им дипломы за участие.

Решили:
1. Наградить победителей и призеров областного конкурса флешмобов 
«Нормы ГТО, нормы жизни!» дипломами Департамента образования и науки 
Тюменской области и денежными призами:

1.1. в номинации «Лучший флешмоб среди обучающихся 
общеобразовательных организаций»

- за 1 место -  МАОУ гимназия им. Н.Д. Лицмана г. Тобольска -  10 000 
рублей;

- за 2 место -  МАОУ Боровская СОШ Тюменского района -  8 000 рублей;
- за 3 место -  МАОУ СОШ №31 г.Ишима -  6 000 рублей.
1.2. в номинации «Лучший флешмоб среди воспитанников детских садов»
- за 1 место -  структурное подразделение МАОУ Стрехнинская СОШ 

Стрехнинский детский сад Ишимского района -  10 000 рублей;
- за 2 место - МАДОУ Боровский детский сад «Журавушка» Тюменского 

района -  8 000 рублей;
- за 3 место -  МАДОУ ЦРР детский сад №19 г.Ишима -  6 000 рублей;
- за 3 место -  Новоселезневский детский сад «Ивушка» структурное 

подразделение МАОУ Новоселезневская СОШ Казанского района -  
6 000 рублей.

2. Наградить дипломами Департамента образования и науки Тюменской 
области следующих участников:

2.1. в номинации «Лучший флешмоб среди обучающихся 
общеобразовательных организаций»

- Отделение МАОУ Малышенская СОШ Евсинская СОШ;
- МАОУ Заводоуковская СОШ №2 Заводоуковского городского округа;
- МАОУ Маслянская СОШ Сладковского района;
- МАОУ Уватская СОШ Уватского района;
- МАОУ Упоровская СОШ Упоровского района;



- МАОУ СОШ №1 г.Ялуторовска.
2.2. в номинации «Лучший флешмоб среди воспитанников детских садов»

- МАДОУ АР детский сад «Сибирячок» (корпус 1) Абатского района;
- МАДОУ Голышмановский ЦРР детский сад №4 Голышмановского 

района;
- МАДОУ «Нижнетавдинский детский сад «Колосок» Нижнетавдинского 

района;
- Структурное подразделение МАОУ Омутинская СОШ №2 детский сад 

«Ромашка» Омутинского района;
- МАОУ Богандинская СОШ №2 структурное подразделение 

дошкольного образования Тюменского района;
- АДОУ Юргинский детский сад Юргинского района;
- МАДОУ детский сад №49 г.Тобольск;
- МАДОУ детский сад №146 г.Тюмени.

Председательствующий

Секретарь

И.П. Конончук 

О.М. Парыгина



Приложение к протоколу от 27.07.2017

Итоговый протокол областного конкурса флешмобов "Нормы ГТО, нормы жизни"

МО ОУ

Департамент 
образования и 

науки Тюменской 
области

Департамент по 
спорту 

Тюменской 
области

Региональный
центр

тестирования
ГТО

Итого Результат

Н о м и н а ц и я  " Л у ч ш и й  ф л е ш м о б  с р е д и  о б у ч а ю щ и х с я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й "

Абатский МАОУ Банниковская СО Ш 14 14 13 13,7
Армизонский МАОУ Арм изонская СОШ 13 14 14 13,7
Бердюжский МАОУ СОШ  с.Бердю жье 10 15 14 13

Голыш мановский
О тделение М АО У М алыш енская 

СОШ  Евсинская СОШ
14 16 15 15 диплом

Заводоуковский М АОУ Заводоуковская СОШ  №2 17 18 17 17,3 диплом
Омутинский М АОУ Омутинская СО Ш  N21 14 12 13 13
Сладковский МАОУ М аслянская СОШ 11 19 15 15 диплом

Тю менский
М АОУ Богандинская СОШ  №1 15 14 14 14,3

МАОУ Боровская СОШ 21 19 20 20 2 место
Уватский МАОУ Уватская СОШ 14 17 15 15,3 диплом
Упоровский МАОУ Упоровская СОШ 17 15 16 16 диплом

Ю ргинский
М АО У Буш уевская СОШ  Ф М АО У 

Ю ргинская СОШ
13 14 13 13,3

г.Ишим МАОУ СОШ  №31 16 20 18 18 3 место
г.Тюмень МАОУ СОШ  №17 12 17 15 14,7
г.Тобольск МАОУ гимназия Лицмана 20 22 24 22 1 место
г.Ялуторовск МАОУ СОШ  №1 15 16 15 15,3 диплом

Н о м и н а ц и я  " Л у ч ш и й  ф л е ш м о б  с р е д и  в о с п и т а н н и к о в  д е т с к и х  с а д о в "

Абатский
МАДОУ АР детский сад 

"Сибирячок", к.1
14 23 20 19 диплом

Голыш мановский
М АДОУ Голы ш мановский ЦРР 

детский сад №4 "Улочка"
14 18 16 16 диплом

Ишимский
СП МАОУ Стрехнинская СОШ  

Стрехнинский детский сад
20 25 23 22,7 1 место



Казанский
Новоселезневский детский сад 

"И вуш ка" СП МАОУ 
Новоселезневская СО Ш

19 23 21 21 3 место

Нижнетавдинский
МАДОУ «Нижнетавдинский 

детский сад «Колосок»
12 22 18 17,3 диплом

Омутинский
СП МАОУ О мутинская СО ш  №2 

детский сад "Ромаш ка"
16 17 17 16,7 диплом

Сладковский
М АДОУ Сладковский детский сад 

«Сказка»
11 15 13 13

Тюменский

МАДОУ Боровский детский сад 
"Ж уравуш ка"

19 24 22 21,7 2 место

М АО У Богандинская СОШ №2 СП
до 18 20 19 19 диплом

Уватский
Начальная ш кола-детский сад 

с.Уват - Ф М АО У И вановская СОШ
11 15 13 13

Упоровский
М АДОУ Упоровский детский сад 

"С олны ш ко"
ссылка не открывается

Ю ргинский АО У Ю ргинский детский сад 15 16 15 15,3 диплом

г.Ишим
МАДОУ ЦРР детский сад № 19 21 21 21 21 3 место
МАДОУ ЦРР детский сад №5 

"Елочка"
11 16 14 13,7

г.Тобольск М АДОУ ДС №49 18 22 20 20 диплом

г.Тюмень
МАДОУ детский сад N9134 11 18 15 14,7
МАДОУ детский сад № 146 10 23 18 17 диплом

Департамент образования и науки Тюменской области

Департамент по спорту Тюменской области

Парыгина О.М.

Региональный центр тестирования ГТО


